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Úvod
Ze statistických výkazů o činnosti pracovišť logopedie (a z jejich zpracování)

uvedených na stránkách Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (dále
jen ÚZIS ČR) ÚZIS ČR (2010-2017) resp. v ÚZIS ČR (2014), ÚZIS ČR (2013),
ÚZIS ČR (2012) je patrné, že v posledních letech je nejčastější poruchou komu-
nikačních schopností u osob do 18 let dyslálie – patlavost, nepřesná výslovnost
(procentuální zastoupení léčení dyslálie viz tab. A1).

K obdobnému závěru dochází i mnozí autoři zabývající se dyslálií – např. Anna
Salomonová (Salomonová, 2003, kapitola 16.2) informuje o vysokém výskytu
dyslálie během druhé poloviny dvacátého století.

Maria Gúthová a Daniela Šebianová ve své publikaci o terapii dyslálie (Gúthová
a Šebianová, 2005, kapitola 5) zdůrazňují důležitost začít léčit dyslálii u dětí již
v počátku, v předškolním věku. Své tvrzení doplňují negativními následky, které
dyslálie má na výuku v základních školách, což by se dalo shrnout následovně.
Děti s nedostatkem ve výslovnosti se častěji dopouštějí chyb při psaní a čtení.

Kompetentní osoby k léčení dyslálie jsou logopedi. Ti během logopedické inter-
vence zadávají pacientům samostatná cvičení. Pacient během těchto cvičení často
potřebuje zpětnou vazbu (tu v případě dítěte obvykle poskytuje jeho rodič), zdali
cvičení provádí správně (např. hodnotí jeho správnou výslovnost hlásek). Logo-
pedická intervence a samostatná cvičení jsou blíže popsány v kap. 1.1.

Všechna tato fakta a tvrzení poukazují na reálnou potřebu řešit dyslálii u osob
do 18 let a to v co nejčasnějším stádiu a na potřebu zpětné vazby při samostatných
cvičeních.

Tato práce má následující 3 cíle.

• Navrhnout způsob validace výslovnosti na základě současných algoritmů
pro rozpoznávání mluvené řeči.

• Realizovat navržený způsob validace (dále jen validátor výslovnosti).
Validátor výslovnosti bude součástí aplikace určené pro usnadnění zmíněné
logopedické intervence (dále jen Systém). Systém je určen jako podpůrný
prostředek pro předávání potřebných materiálů a zefektivnění samostatného
cvičení pomocí zpětné vazby při trénování výslovnosti. Ze zpětné vazby by
měl daný jedinec (dále jen Uživatel) poznat, zdali trénované slovo vyslovil
správně.

• Vyhodnotit použitelnost validátoru výslovnosti.

První kapitola této práce je zaměřena na popis logopedické intervence a na
možné přístupy k dosáhnutí stanovených cílů. Jsou zde také popsána existující
řešení a v závěru jsou specifikované požadavky na Systém včetně způsobu va-
lidace výslovnosti. Další část textu popisuje architekturu Systému, podrobněji
obzvláště validátor výslovnosti. Ve třetí a čtvrté kapitole se nachází uživatelská
dokumentace a zajímavé části z implementace. Na závěr jsou uvedeny dosažené
výsledky validátoru výslovnosti a návrhy možných rozšíření.
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1. Analýza
Účelem této práce je poskytnout zpětnou vazbu pacientům s dyslálií během

logopedické intervence resp. během jejich samostatných cvičeních.
V rámci této kapitoly je nejdříve popsána logopedická intervence se závěrem,

pro jaké její části a za jakých podmínek bude Systém sloužit jako vhodná po-
můcka. Dále jsou rozebrány možnosti validace výslovnosti na základě současných
algoritmů pro rozpoznávání mluvené řeči se závěrem, volby vhodného výběru.

1.1 Logopedie
Viktor Lechta ve svém díle o metodách logopedické intervence (Lechta, 2003,

kapitola 3) popisuje 3 základní úrovně logopedické intervence:

• logopedická diagnostika,

• logopedická terapie,

• logopedická prevence.

Autor zmíněné publikace dále píše o uplatňování (v moderní logopedii) modelu
symetrického poradenství – tj. jedinec s poruchou řeči (případně osoba, která mu
pomáhá – v případě dětí se většinou jedná o rodiče) je partner logopeda se všemi
právy i povinnostmi spoluterapeuta. Toto se často v praxi projevuje mj. tím, že
se v terapii používají samostatná cvičení (tj. mezi jednotlivými logopedickými
konzultacemi musí jedinec provádět cvičení).

Logopedická intervence by se tedy v praxi (podle výše popsaného) dala shr-
nout do 4 kroků.

1. Logoped provede vyšetření a stanoví diagnózu jedince.

2. Na základě stanovené diagnózy se určí plán terapie, který je pro každého
jedince zcela individuální.

3. Logoped provede první kroky plánu a ukáže a předá kompetentní osobě
(v případě dítěte se obvykle jedná o jeho rodiče) plán samostatného cvičení,
terapie.

4. Jedinec (většinou pod dohledem osoby, která mu pomáhá při cvičeních
a hodnotí jeho správnou výslovnost hlásek) provádí samostatné cvičení.

Jednotlivé kroky logopedické intervence se dle potřeby opakují při každé opě-
tovné konzultaci s logopedem.

Účel Systému je usnadnit zmíněnou logopedickou intervenci. Systém je určen
jako podpůrný prostředek pro kroky 3. a 4. Neklade si za cíl tyto kroky nahra-
dit, pouze je usnadnit, případně zefektivnit a to v rozsahu popsaném níže. Jeho
hlavním úkolem v těchto bodech je zjednodušit předávání potřebných materiálů
pro samostatná cvičení a jejich zefektivnění pomocí zpětné vazby, zdali trénované
slovo vyslovil správně, a případné motivace.
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1.1.1 Posloupnost cvičného textu
Samostatná cvičení mohou nabývat různých podob v závislosti na stanovené

diagnóze a dalších aspektech jako je např. věk pacienta, intelekt nebo sociální
zázemí.

Logopedická reedukace výslovnosti je sice každému pacientovi přizpůsobena
individuálně, ale i přesto existují určitá pravidla, která by se měla dodržovat.
Jedním z nich je posloupnost „kategorií“ vyvozovaných zvuků, slov případně
i textů (dále jen cvičný text), o které se zmiňuje Anna Salomonová (Salomonová,
2003, kapitola 16.2). Nejprve je potřeba začínat od jednoduchého (ale přesného)
vyvozování hlásky a postupně přidávat na složitosti až k dlouhým textům (toto
pravidlo bude dále označováno jako pravidlo posloupnosti cvičného textu).

1.1.2 Věk pacienta
Forma cvičení je silně závislá na věku (resp. vyspělosti) pacienta. O tomto se

zmiňuje i Anna Salomonová (Salomonová, 2003, kapitola 16.2). Rozděluje formy
cvičení podle věku pacienta do 3 základních skupin:

• děti předškolního věku – forma hry (např. vhodná říkadla, memorování
pohádek),

• děti školního věku – čtení, psaní,

• adolescenti a dospělí – je potřeba najít vlastní motivaci s čímž souvisí, že
forma může být hodně individuální.

Jestliže má Systém zefektivnit samostatná cvičení, je důležité, aby bral v potaz
věk Uživatele a to jednak při výběru cvičného textu, tak formy cvičení a zobrazení
zpětné vazby.

1.2 Validace výslovnosti
Validátor výslovnosti bude postaven na základě současných algoritmů pro roz-

poznávání mluvené řeči (dále jen klasifikátory řeči). V 1. části této kapitoly jsou
popsány relevantní aspekty klasifikátorů řeči. Následně jsou rozebrány možnosti,
jak využít klasifikátory řeči pro potřeby validace výslovnosti.

1.2.1 Klasifikátory řeči
V publikacích Komunikace s počítačem mluvenou řečí Psutka (1995) a Mlu-

víme s počítačem česky Psutka (2006) se jejich autoři zabývají problematikou
klasifikátorů řeči. Zmiňují se o aspektech, které klasifikátory ovlivňují a rozebírají
jednotlivá kritéria, podle nichž se mohou klasifikátory dělit do různých skupin.
Relevantní z nich jsou popsány v následujících podkapitolách.

Složitost řešené úlohy

Klasifikátory řeči můžeme rozdělit podle složitosti řešené úlohy.
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1. Rozpoznávání izolovaných slov
- Jedná se o rozpoznávání vyslovených povelů (jedno slovo odpovídá jed-
nomu povelu).
- Většinou je dostatečný relativně malý slovník (tj. množina slov rozezna-
telných klasifikátorem řeči).

2. Rozpoznávání mluveného diktátu
- Slova jsou vyslovována izolovaně, s krátkou mezislovní pauzou.
- Slovník může obsahovat i tisíce slov.


[…]

ovlivnil zbytek Systému (krom kvality validace výslovnosti). Pokud by se připravil
nad rámec této práce nový validátor výslovnosti, mělo by být jednoduché jeho
zapojení do Systému.
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V kap. 1.2.1 jsou popsány 4 možné varianty validátoru výslovnosti. Jedna
z těchto variant byla naprogramována v rámci této práce (tj. využití klasifiká-
toru využívajícího statistické metody s generováním špatné výslovnosti). Je tedy
vhodné vyzkoušet i ostatní možnosti. Jako první v pořadí se nabízí využití stej-
ného typu klasifikátoru využívajícího statistické metody s nastavením prahu.
Tento typ má obdobné výhody jako aktuální řešení, navíc pro jeho vytvoření může
posloužit aktuální implementace jako vhodný základ. Možným důvodem proč
aktuální řešení nedosahuje správných výsledků je nepotvrzení jednoho z před-
pokladů a to že umíme vygenerovat zápis špatné výslovnosti v podobě fonémů.
Varianta s prahem nemá tento předpoklad (tj. negeneruje žádnou špatnou vý-
slovnost).

Není třeba rovnou přecházet na jiný typ řešení. Je možné ještě vyzkoušet
několik změn v aktuálním přístupu. Prvním z nich je vytvoření kvalitnějšího
akustického modelu. V rámci této práce byl pouze adaptován anglický akustický
model (viz kap. 2.1.3). Je možné, že špatných výsledků bylo dosaženo pro velký
rozdíl mezi anglickými a českými fonémy a současně použití nedostatku nahrávek
pro adaptaci. Nabízejí se zde 2 varianty.

• Vytvořit nový akustický model na základě nasbíraných dat aplikací Speech
Validator Admin.
Zde ale není jisté jestli je nasbíraný počet nahrávek dostatečný.

• Vytvořit český akustický model na základě nějakého z dostupných korpusů
(obsahující nahrávky a jejich transkripci) a jeho následnou adaptaci pomocí
nahrávek nasbíraných aplikací Speech Validator Admin.
Zde zůstává otázkou, zdali by se v korpusu vyskytovaly nahrávky i se špat-
nou výslovností a jaký to mělo případný dopad na výsledky validace.

Další možností je přizpůsobení validátoru hlasu řečníka za dozoru logopeda,
který by kontroloval, zdali bylo slovo vysloveno správně (viz kap. 1.2.1). Vzhledem
k míře špatných výsledků není očekávané, že by tento krok mohl mít za následek
až tak velké zlepšení. Ve spojení s některou z výše navržených změn se ale jeví
jako vhodné zlepšení.

Pokud by se podařilo zlepšit validaci výslovnosti, jako dalším vhodným kro-
kem je zatraktivnit formu cvičení v Speech Validator aplikaci, tak aby dostatečně
motivovala Uživatele k provedení cvičení (viz důvod atraktivního Systému).
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Závěr
Tato práce má následující 3 cíle.

• Navrhnout způsob validace výslovnosti na základě současných algoritmů
pro rozpoznávání mluvené řeči.

• Realizovat navržený validátor výslovnosti.
Validátor výslovnosti bude součástí Systému. Systém je určen jako pod-
půrný prostředek pro předávání potřebných materiálů a zefektivnění samo-
statného cvičení pomocí zpětné vazby při trénování výslovnosti. Ze zpětné
vazby by měl Uživatel poznat, zdali trénované slovo vyslovil správně.

• Vyhodnotit použitelnost validátoru výslovnosti.

V rámci kap. 1 je navržen způsob validace výslovnosti na základě současných
algoritmů pro rozpoznávání mluvené řeči. Dále byl návrh rozpracován v kap. 2.
Navržený validátor byl následně spolu s celým Systémem realizován. Výsledkem
jsou 3 aplikace Speech Validator Admin pro sběr dat, frontend Speech Validator
a backend Speech Validator Server, který obsahuje validátor výslovnosti. V závěru
práce byly provedeny testy, jejichž výsledky jsou popsány v kap. 5. Tímto byly
všechny cíle práce splněny.

Jak ukazují výsledky testů (viz kap. 5.4), výsledný validátor není použitelný
pro potřeby logopedických aplikací. Nejlepších průměrných výsledků rozpoznání
správné resp. špatné výslovnosti 72.97% bylo dosaženo pouze pro několik vybra-
ných slov (6). Nejlepší průměrné výsledky rozpoznání správné resp. špatné vý-
slovnosti všech navržených slov se pohybovali mírně nad 50%. V rámci kap. 5.5
byla navržena různá rozšíření této práce, která by mohla vést k zlepšení výsledků
validátoru výslovnosti.
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Přílohy
Příloha A: Procentuální zastoupení dyslálie ve statistických výkazech
o činnosti logopedických pracovišť u osob do 18 let

Rok Procentuální zastoupení [%]
2013 48,4%
2012 48,8%
2011 49,1%

Tabulka A1: Zastoupení dyslálie
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Příloha B: Obrazovky

Obrázek B1: Speech Validator Admin Uvítací obrazovka
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Obrázek B2: Speech Validator Admin obrazovka Výběr hlásky

Obrázek B3: Speech Validator Admin obrazovka Výběr slova
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Obrázek B4: Speech Validator Admin obrazovka Nahrávky

Obrázek B5: Speech Validator Admin obrazovka Nahrávka
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Obrázek B6: Speech Validator Uvítací obrazovka

Obrázek B7: Speech Validator obrazovka Výběr hlásky

66

Obrázek B8: Speech Validator obrazovka Výběr slova

Obrázek B9: Speech Validator obrazovka Cvičení
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Příloha C: Výsledky testů
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Tabulka C1: Výsledky testů pro výběr vah JSGF CREATIONN-5050
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Tabulka C3: Výsledky testů pro výběr parametru LW
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Tabulka C4: Výsledky testů pro PREF 1/2
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