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Text posudku:
Patrik Černý v rámci diplomové práce implementoval prostředí pro budování a testování    

kontroly vad výslovnosti a vyzkoušel v něm jednu z metod rozpoznávání řeči.

V analytické části práce přibližuje současnou logopedickou praxi, přehled technik
vyhodnocování výslovností a hlavní obory a aplikace využívající tyto metody.

V kapitole s návrhem řešení je popsána architektura implementovaného systému
vyhodnocování výslovnosti i s detailními popisy jednotlivých komponent: administračního
modulu, klientské mobilní aplikace a serverové aplikace.

Následují dvě kapitoly obsahují uživatelský, administrátorský a programátorský manuál s
referenční dokumentací.

V předposlední kapitole jsou popsány vlastní rozpoznávací experimenty i vyhodnocení
zvolených metod. Patrik Černý zvolil pro modelování akustiky rozpoznávač Sphinx a
vzhledem k nedostatku trénovacích dat se rozhodl pro HMM modely anglických fonémů,
které namapoval na české fonémy a adaptoval s pomocí českých nahrávek. Tři různé
experimenty dané kombinacemi správných a nesprávných výslovností v HMM sítích měly při
rozpoznáváních rozhodnout o správnosti výslovnosti. Tato metoda však i vzhledem k
experimentu v experimentu (tj. využití adaptovaných cizojazyčných modelů) selhala, většina
výsledků se pohybuje kolem náhodného výběru.

Závěr pak shrnuje hlavní výsledky práce a možnosti navazujících prací.
Přílohu tvoří tabulky s výsledky.

Patrik Černý pracoval velice samostatně, práce i aplikace jsou napsány přehledně (až na
několik nepřesností v odkazech na literaturu), moduly a výslovnostní cvičení jsou snadno
modifikovatelné konfiguračními soubory.
Díky úzké spolupráci s odbornou logopedkou má aplikace po dalším vývoji dobré
předpoklady pro nasazení v praxi i navzdory zvolené neúspěšné metodě a to díky modularitě
vytvořeného aplikačního prostředí a nasbíraným referenčním výslovnostem použitelným pro
trénování a testování nových modelů.
V současnosti je možné systém využívat pro vzdálený sběr vybraných výslovností od pacientů
a posílání cvičení na základě jejich odborného vyhodnocení. Pro reálné nasazení
automatického validátoru však bude nutné otestovat použitou i další metody s pomocí českých
modelů a většího množství trénovacích dat.

1 / 2

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné
zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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